1 / 6

中国通信企业协会文件

通企〔2021〕134 号

关于举办 2021 年通信专业技术人员

职业水平考试（中级）考前培训辅导班的通知

各相关单位：

根据人社部办公厅发布的2021年度专业技术人员职业资格考

试工作计划安排，全国通信专业技术人员职业水平考试将于 10 月

17 日举行。为帮助广大考生复习备考，中国通信企业协会定于 9

月举办线上考前培训辅导班。现将有关事宜通知如下：

一、考试信息

证书：参加通信专业职业水平考试的合格人员，由各省、自

治区、直辖市人力资源和社会保障局颁发人力资源和社会保障部

统一印制，人力资源和社会保障部、工业和信息化部共同用印的

《中华人民共和国通信专业技术人员职业水平证书》，该证书在全

国范围有效。

2 / 6

（一）考试时间及科目

日 期 时 间 科 目

10 月 17 日

9:00—11:00 通信专业综合能力

14:00—17:00

通信专业实务

【具体科目：交换技术与网络管

控、传输与接入（有线/无线）、

终端与业务、互联网技术、设备

与环境】

（二）考试设置

全国通信专业技术人员职业水平考试中级设《通信专业综合

能力》和《通信专业实务》2 个科目。《通信专业综合能力》为客

观题，用 2B 铅笔在答题卡对应的位置填涂作答；《通信专业实务》

为主观题，用黑色墨水笔在答题纸上规定的位置书写作答。

中级职业水平考试通信专业实务分：交换技术与网络管控、

传输与接入（有线/无线）、终端与业务、互联网技术、设备与环

境 6 个专业类别，考生在报名时可根据实际工作岗位需要选择。

考试成绩有效期为 1 年，参加考试的人员须在一个考试年度

内通过全部考试科目，方可办理相应级别职业水平资格证书。

（三）考试报名时间

各省考试报名时间不同，请考生根据当地人社部门通知时间

及所需资料按规定要求自行报名。（参考附件 1）

（四）报考条件

参加通信专业技术人员职业水平考试（中级），必须具备下列

6 个条件之一：

1.取得通信工程大学专科学历，从事通信专业工作满 5 年；

3 / 6

2.取得通信工程大学本科学历，从事通信专业工作满 4 年；

3.取得通信工程双学士学位或研究生班毕业，从事通信专业

工作满 2 年；

4.取得通信工程硕士学位，从事通信专业工作满 1 年；

5.取得通信工程博士学位；

6.取得其他工程类专业上述学历或学位，其从事通信工程专

业工作年限相应增加 2 年。

二、培训信息

（一）培训时间

课程名称 培训时间

设备与环境
9月 5—12 日

交换技术与网络管控

传输与接入-无线
9月 13 日—20 日

传输与接入-有线

互联网技术
9月 22 日—29 日

终端与业务

备注：晚间培训，每晚提前 15 分钟群内签到，19：00——22：00 培训。

（二）培训形式及服务

培训形式：采用 “钉钉”应用软件在线直播授课，考试之前

可无限次观看回放。

培训服务：直播讲义，课后练习，社群辅导，专属助教，上

课/报考提醒。

（三）培训费用

3600 元/门·人（考试教材由人民邮电出版社出版，请考生自

行购买）

（四）培训师资

工业和信息化部通信工程师职业水平考试特约讲师

4 / 6

三、培训对象

（一）通信运营商、虚拟运营商、增值业务服务商等从事通

信专业工作的技术人员。

（二）通信设计、施工、监理企业从事通信专业工作的技术

人员。

（三）企事业单位、高校从事信息化及通信工作的技术人员。

（四）其他需要提高技能的通信相关技术人员。

四、报名方法

请于 2021 年 9 月 7 日前将培训费及填写完整的《报名回执》

发送至中国通信企业协会 ztqx2021@163.com，注明单位名称（或

个人姓名）及“通信工程师培训”字样。如需开具增值税专用发

票，请将经单位财务核对后的开票信息清楚填写在报名回执中。

收款单位：中国通信企业协会

账 号：0200 0033 0900 5403 113

开 户 行：中国工商银行北京长安支行

附件：1.报名回执

2.2021 年各省通信工程师报名时间一览表

中国通信企业协会

2021年8月12日

(联系人：中国通信企业协会培训部

王梅 68200127，13911072637

宋晶 68200128，18612568779）

5 / 6

附件 1

报 名 回 执

课程：□交换技术与网络管控（9月 5—12 日） □传输与接入-无线（9月 13 日—20 日） □设备与环境（9月 22 日—29 日）

□传输与接入-有线（9月 13 日—20 日） □互联网技术（9月 22 日—29 日） □终端与业务（9月 22 日—29 日）

单位名称

序号 姓 名 性别 民族 部门及职务 联系电话 邮 箱

1

2

3

发票信息

1.发票抬头： 4.帐号：

2.纳税人识别码： 5.单位注册地址：

3.开户行名称： 6.联系电话：

联系方式 报名联系人： 联系电话：

备 注

邮箱：ztqx2021@163.com 电话：010-68200127、68200128、13911072637、18612568779

6 / 6

附件 2

2021 年各省通信工程师报名时间一览表

省份 考试报名时间 官网

北京 8月 13 日至 8月 17 日 http://rsj.beijing.gov.cn

天津 7月 30 日至 8月 8 日 https://tjca.miit.gov.cn/

河北 7月 30 日至 8月 27 日 https://hbca.miit.gov.cn/

山西 7月 26 日至 8月 2 日 http://rst.shanxi.gov.cn/rsks/

湖北 7月 21 日至 8月 20 日 https://hubca.miit.gov.cn/

安徽 7月 27 日至 8月 3 日 http://www.apta.gov.cn/Home

山东 7月 21 日至 8月 20 日 https://sdca.miit.gov.cn

上海 8月 9日至 8月 27 日 https://shca.miit.gov.cn

浙江 7月 26 日至 8月 4 日 http://www.zjks.com/

江西 7月 21 日至 7月 28 日 http://www.jxpta.com/index.html

福建 7月 27 日至 8月 13 日 http://www.fjtxjd.cn/Index.aspx

湖南 7月 20 日至 8月 20 日 http://www.hnzjzx.org/default.aspx

宁夏 7月 21 日至 9月 7 日 https://nxca.miit.gov.cn/

内蒙古 8月 10 日至 8月 19 日 https://nmca.miit.gov.cn/

河南 8月 2日至 8月 20 日 https://hca.miit.gov.cn/

四川 7月 23 日至 8月 31 日 https://scca.miit.gov.cn/index.html

重庆 8月 2日至 8月 26 日 http://rlsbj.cq.gov.cn/

贵州 8月 2日至 9月 2 日 https://gzca.miit.gov.cn/

云南 7月 20 日至 8月 3 日 https://ynca.miit.gov.cn/

辽宁 7月 20 日至 9月 1 日 https://lnca.miit.gov.cn/

吉林 8月 6日至 8月 16 日 http://www.jlzkb.com/

广东 7月 30 日至 9月 1 日 https://gdca.miit.gov.cn/

广西 8月份 https://gxca.miit.gov.cn/

海南 7月 26 日至 9月 10 日 https://hnca.miit.gov.cn/

陕西 7月 21 日至 8月 27 日 https://shxca.miit.gov.cn/

甘肃 8月份 https://gsca.miit.gov.cn/

新疆 7月 25 日至 8月 25 日 https://xjca.miit.gov.cn/

青海 7月 23 日-8 月 27 日 https://qhca.miit.gov.cn/

西藏 7月 30 日至 8月 15 日 http://xzca.miit.gov.cn/

中国通信企业协会秘书处 2021 年 8 月 12 日印发